tea

ts
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 68/2021 - SG GAnana MUNICIPAL DE | a  | . OAy HORA: 16:41
Santa Bárbara d'Oeste, 22 de fevereiro de 2021. as Besposta Nº 1 ao Requerimento Ná

. QN autoria: Secretaria MuniRet:Resposta do Requerimentonº 74/2021 e “a Governo aria Municipal de

Sa aa CRE aee informações acerca
. e endimentos a mulhere fti

Senhor Presidente, QSÉ de violência no município deserta
Nobre Vereadora, 9 Chave! FAEFO

Em resposta ao Requerimento nº 74/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada no
dia 02 de fevereiro de 2021, informamos:

1 - Poderá procurar auxílio nos CRAS's - Centros de Referência de
Assistência Social e será encaminhada para o Centro de Referência Especializado de
Assistência Social - CREAS, ou, poderá procurar diretamente no Centro de Referência
Especializado de Assistência Social - CREAS. Ocorre, também, de algumas mulheres
serem encaminhadas pelo Conselho Tutelar.

2 - Sim, as mulheres vítimas de violência doméstica, após deixarem seus
lares, são encaminhadas para o Acolhimento Institucional (Abrigo), tanto pela Delegacia
de Defesa da Mulher - DDM ou pelo CREAS - Centro de Referência Especializado de
Assistência Social. O Serviço de Acolhimento Institucional é executado por uma OSC -
Organização da Sociedade Civil, localizada no município e custeada pela Prefeitura
Municipal. As ações e atividades realizadas pela Associação são pautadas na Resolução
CNAS 109/2009 - Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais e Politica Nacional
para Mulheres Vítimas de Violência. Todo o serviço está referenciado no CREAS - Centro
de Referência Especializado de Assistência Social. O serviço de Acolhimento também
atua em conjunto com os serviços existentes da rede socioassistencial e setorial.

3 - Quanto às estatísticas do CREAS, no que se refere aos acompanhamentos
realizados por bairros do município, poderão ser consultados no setor pela Nobre
Vereadora, mediante agendamento prévio. As classes sociais mais identificadas são: C, D
e E, com maior vulnerabilidade e risco eminente e baixa renda. Já as classes A e B
também são afetadas, no entanto não possuímos a identificação nos serviços oferecidos
pela Prefeitura. Quanto a raça e etnia afetadas são em iguais percentuais, inclusive as
imigrantes.

4 - A Secretaria Municipal de Promoção Social realiza o acompanhamento,
através de acolhimento, escuta qualificada e atendimento psicossocial, com
encaminhamento à rede de proteção, defesa e garantia de direitos.

5 - O município conta com eventos que são promovidos em datas pontuais,
como, por exemplo, no mês de março, visando ao enfrentamento da violência contra as
mulheres.

6 - Existe a Lei Municipal nº 4.129/2019, para a implantação e implementação
do Serviço Especializado, em Espaço Personalizado e que executará projetos de
conscientização, recuperação e reeducação, como: “Mãos Empenhadas, Tempo de
Despertar e Tem Saída”.

7 e 10 - Sim, através de Capacitações, junto ao Judiciário; Ministério Público.
As mais recentes são: 1) - SÉRIE DIALOGANDO 2020 - JORNADA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA EM TEMPOS DE PANDEMIA (4 encontros), Desenvolvido pela EDESP -
Escola de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo ; 2) - Curso de extensão:
“Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra Mulher” - 140 horas (cursando).
Realização: Universidade Estadual do Ceará/ Fundação Demócrito Rocha.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP - Fone (19) 3455-8000

tata

Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 — Ofício nº 68/2021 — Requerimento nº 74/2021)

8 - Os profissionais da área da saúde participaram de capacitações com
temática de humanização na assistência, onde foi abordado referido tema.

9 - Sim, receberam palestras sobre o tema.
11 - Sim, entre as secretarias: de Saúde, de Promoção Social, de Segurança,

Trânsito e Defesa Civil e de Desenvolvimento Econômico (Casa do Trabalhador).
12 - Como o Conselho Tutelar compõe a rede de proteção e defesa dos

direitos, o diálogo se dá frequentemente através de encontros, reuniões e
encaminhamentos, e atendimento conjunto, sempre que identificada a necessidade de
sua atuação.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  | DE MARTINO
Secretária Municipal dê Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000